
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  100 del  04/03/2021

OGGETTO: PROGETTO DEL BANDO PUBBLICO “CITTÀ CHE LEGGE” 2020. PATTO LOCALE PER

LA LETTURA. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO

L’anno 2021 il giorno 04 del mese di Marzo alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del Comune, si
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
A

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 04/03/2021

Responsabile Settore 
 Marilena Lupo

Regolarità Contabile
Parere: 
Data: 

Responsabile Servizio Finanziario
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



OGGETTO: Progetto del Bando pubblico “CITTÀ CHE LEGGE” 2020. Patto locale per la 
lettura. Approvazione schema di accordo

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Città di Taviano ha ricevuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2020-
2021 con il conseguente inserimento nell'elenco dei Comuni qualificati;

CONSIDERATO che: 
- la qualifica di “Città che legge” prevede l'impegno dell'Amministrazione Comunale a redigere e

sottoscrivere il “Patto locale per la Lettura”, uno strumento delle politiche di promozione del
libro e della lettura da proporre alle istituzioni pubbliche, alle associazioni culturali e ai soggetti
privati  che,  con il  coordinamento dell'Amministrazione Comunale, riconoscono nella lettura
una risorsa su cui investire e un valore sociale da sostenere attraverso un'azione coordinata e
congiunta a livello locale; 

- l’intento del Patto Locale per la Lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socioculturale
attraverso  la  diffusione  della  lettura  come  valore  riconosciuto  e  condiviso,  in  grado  di
influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la
lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

- la  sottoscrizione  del  Patto  Locale  per  la  Lettura  è  tesa  a  creare una rete  territoriale  che
comprenda  tutte  le  professionalità  (bibliotecari,  educatori,  insegnanti,  librai,  associazioni
culturali) della filiera del libro; 

- la  partecipazione al progetto “Città che legge” e la sottoscrizione del “Patto Locale per la
Lettura” garantiscono alle amministrazioni  la possibilità di partecipare a bandi per ottenere
finanziamenti rivolti a progetti di promozione della lettura a cura del Centro per il Libro e la
Lettura;

VISTO che:
- il  CEPELL (Centro per il  libro e la lettura) ha pubblicato, con scadenza 18 marzo 2021, il

Bando “CITTÀ CHE LEGGE” 2020 – “Realizzazione di attività integrate per la promozione del
libro e della lettura”, destinato ai Comuni che hanno acquisito la qualifica di “Città che legge”
per il biennio 2020-2021 e predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 8 gennaio 2021,
n. 21 “Modalità di gestione del Fondo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la
promozione della lettura e disposizioni relative all’anno 2020 “, di cui alla Legge 13 febbraio
2020 n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”;

- la  partecipazione  a  tale  bando  presuppone  la  collaborazione  e  compartecipazione  tra  le
biblioteche e le altre strutture presenti sul territorio (scuole statali e non statali, associazioni,
istituti educativi, librerie, privati, ecc.) a progetti di promozione del libro e della lettura; 

- al  fine  di  formalizzare  l'impegno  fra  tutti  coloro  che  vogliono  partecipare  ad  un  progetto
generale di promozione del libro e della lettura sul nostro territorio è opportuno sottoscrivere,
così come richiesto dallo stesso bando, un PATTO LOCALE PER LA LETTURA che raccolga
tutti  i  soggetti  istituzionali  e  gli  stakeholders  che  intendono  contribuire  al  perseguimento
dell'obiettivo generale e che definisca le azioni necessarie per incrementare gli indici di lettura;

- la sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura, allegato al presente atto, sarà reso pubblico e
portato  a  conoscenza  dei  soggetti  interessati  alla  sua attuazione per  essere formalmente
sottoscritto  da tutti  coloro  che  dichiareranno di  volervi  aderire  e  che avranno manifestato
interesse a seguito di pubblicazione di avviso pubblico; 

VISTO lo schema di “Patto Locale per la Lettura”, riportato nel documento allegato (ALLEGATO A)
alla presente deliberazione, in cui  si  stabiliscono le forme e le modalità per una azione collettiva
avente la finalità di allargare la base dei lettori nel territorio e promuovere la lettura in ogni fascia di
età; 

RITENUTO utile ed opportuno per la collettività tavianese attivare delle azioni volte alla promozione
della lettura presso le istituzioni educative di propria competenza, condividendo il contenuto del nuovo
“Patto Locale per la Lettura”, allegato al presente atto; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 

A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese
DELIBERA 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



1. DI APPROVARE le premesse considerandole parte integrante del presente atto anche se qui
non materialmente riportate;

2. DI APPROVARE lo schema di accordo denominato "Patto Locale per la Lettura", allegato A),
parte integrante e sostanziale del presente atto, da stipularsi fra l'Amministrazione Comunale
di  Taviano  e  i  diversi  istituti  ed  organismi  presenti  sul  territorio  nell'ambito  del  progetto
nazionale di promozione della lettura "CITTA' CHE LEGGE" promosso dal Ministero per i Beni
e le Attività culturali e del Turismo e dal CELL - Centro per il Libro e la Lettura; 

3. DI  DARE  INDIRIZZO  al  Responsabile  del  Servizio  per  la  pubblicazione  dell’Avviso  di
manifestazione di interesse finalizzata ad aderire al PATTO LOCALE PER LA LETTURA della
città di Taviano e a condividere e fare propri gli obiettivi del Patto e le azioni ad esso collegate;

4. DI  DARE ATTO che  l'approvazione  dell'accordo in  oggetto  non comporta  oneri  diretti  sul
bilancio; 

5. DI APPROVARE la candidatura del Comune di Taviano al Bando “CITTÀ CHE LEGGE” 2020
“Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura”, con scadenza
18/03/2021, predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 8 gennaio 2021, n. 21 “Modalità
di gestione del Fondo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la promozione della
lettura  e  disposizioni  relative  all’anno  2020”,  di  cui  alla  Legge  13  febbraio  2020  n.  15
“Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio il compimento degli adempimenti necessari:
- alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di interesse per aderire al Patto Locale per

la Lettura del Comune di Taviano;
- alla presentazione della proposta progettuale nei  termini  e con le modalità stabilite dal

Bando  pubblico  “CITTÀ CHE  LEGGE”  2020  “Realizzazione  di  attività  integrate  per  la
promozione del libro e della lettura”;

7. DI  NOMINARE la  dipendente Marilena  Lupo Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il
progetto del Bando pubblico “CITTÀ CHE LEGGE” 2020 “Realizzazione di attività integrate
per la promozione del libro e della lettura”;

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva a norma di legge

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



PATTO   LOCALE   PER LA LETTURA

PREMESSO CHE  
 i  libri  e  la  lettura  sono  elementi  imprescindibili  per  lo  sviluppo  del  pensiero,

dell’immaginazione, della consapevolezza individuale e collettiva di una comunità e pertanto
valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare positivamente la qualità della vita di
ogni cittadino;

 l'Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa;
 riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale attraverso la diffusione della lettura come

valore  riconosciuto  e  condiviso,  in  grado  di  influenzare  positivamente  la qualità  della
vita individuale e collettiva, è uno degli obiettivi programmatici che ogni istituzione pubblica
formativa deve perseguire; 

 in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dai Comuni, dagli enti
territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati presente sul territorio; 

 a livello nazionale la promozione della lettura, in ogni sua forma, è promossa e sostenuta dal
Ministero per i beni e le attività culturali e il turismo - MIBACT - per il tramite del Centro per
il libro e la lettura - CEPELL- in collaborazione con l'ANCI; 

 che l'Amministrazione Comunale di Taviano, attenta al benessere della propria comunità, si è
resa  promotrice  di  iniziative  per  la  crescita  culturale  e  sociale  della  collettività  e  intende
potenziare detta azione attraverso interventi di promozione della lettura per diverse fasce della
popolazione; 

 sul territorio vengono organizzate annualmente rassegne per la presentazione di libri, incontri
con gli autori, eventi;

PRESO ATTO CHE  
 il Centro  per  il  libro  e  la  lettura,  d’intesa  con  l’ANCI – Associazione  Nazionale  Comuni

Italiani - promuovono e valorizzano quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere
con  continuità  sul  proprio  territorio  politiche  pubbliche  di  promozione  della  lettura
riconoscendo alle stesse la qualifica di "Città che legge" previa richiesta delle stesse; 

 l'Amministrazione Comunale di Taviano ha acquisito la qualifica di CITTA’ CHE LEGGE per
il  biennio 2020-2021 e ha,  pertanto,  la  possibilità  di  partecipare  ai  bandi  che il  CEPELL
periodicamente  pubblica,  aprendo la  stessa  possibilità  alle  associazioni  e  alle  imprese  del
Terzo Settore con sede in Taviano;

 la qualifica “Città che legge” prevede l'impegno dell'Amministrazione Comunale a redigere e
sottoscrivere il "Patto locale per la Lettura", uno strumento delle politiche di promozione del
libro  e  della  lettura  da  proporre  alle  istituzioni  pubbliche,  alle  associazioni  culturali  e  ai
soggetti privati, che con il coordinamento dell'Amministrazione Comunale, riconoscono nella
lettura  una  risorsa  su  cui  investire  e  un  valore  sociale  da  sostenere  attraverso  un'azione
coordinata e congiunta a livello locale;

CONSIDERATO CHE
l'Amministrazione Comunale intende promuovere il Patto locale per la lettura che raccoglie tutti  i
soggetti  istituzionali  e  gli  stakeholders  coinvolti  per  il  perseguimento  dell'obiettivo  generale  che
definisce le azioni necessarie per incrementare gli indici di lettura a Taviano a cominciare dalla prima
infanzia senza trascurare gli adolescenti, gli adulti e gli anziani; 
 
a tale scopo l’Amministrazione Comunale individua la Biblioteca Comunale come luogo di coordinamento del
Patto, al cui personale è deputato il compito di convocare le riunioni mensili e farsi carico di trasmettere gli inviti
ai partecipanti sottoscrittori, oltre che raccogliere le successive adesioni;
al  fine di  continuare ad attivare una significativa  rete  di  collaborazione in particolare tra  biblioteca,  scuole,
librerie, associazioni, imprese, esercizi commerciali, singoli cittadini intorno a progetti specifici di promozione
della  lettura  ha  pubblicato  in  data  ......................  un  Avviso  pubblico  al  fine  di  consentire  agli  stessi  di
manifestare il proprio interesse a partecipare al Patto locale per la Lettura;
VISTO il Patto Locale per la Lettura, giusto schema approvato con la Deliberazione n. .........
adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del .................; 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



TRA

 L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE di  Taviano  (Cod.  Fisc./P.  IVA
00414500751), rappresentata dal Sindaco pro tempore Dott. Giuseppe TANISI nato a
__________ (___)  il ______; 

E

 ...........................................................................................................................................
.......................

 ...........................................................................................................................................
.......................

 ...........................................................................................................................................
.......................

Si stabilisce quanto segue 
Art. 1 - Principi e finalità

I sottoscrittori del presente Patto riconoscono e condividono:

 il  principio  che  la  conoscenza  sia  un  bene  comune  e  che  il  libro,  nei  formati
attualmente  disponibili,  e  la  lettura  siano  strumenti  insostituibili  di  accesso  alla
conoscenza;

 il  valore  formativo  della  lettura  con la  sua  dimensione  ludica  e  la  sua  valenza  di
strumento di dialogo in grado di favorire lo sviluppo e la coesione sociale;

 l’importanza della promozione del libro e della lettura, elemento essenziale per una
politica pubblica irrinunciabile  la cui  attuazione,  oltre  a creare una rete  territoriale
delle  professionalità  più direttamente coinvolte  -  bibliotecari,  educatori,  insegnanti,
librai,  volontari,  pediatri,  editori,  operatoti  sanitari  - deve essere fine comune della
società civile e del mercato;

 il saper scegliere cosa leggere, fondamentale per promuovere la formazione di lettori
consapevoli, capaci di orientarsi nell'ampia offerta editoriale;

 il conoscere più da vicino la cultura editoriale è importante per favorire un incontro
soddisfacente con i libri e con la lettura.

La  sottoscrizione  del  presente  patto  comporta  inoltre  la  partecipazione  fattiva  agli  incontri  mensili  e  alle
iniziative di promozione della lettura affinché la promozione del libro e della lettura divengano azioni ordinarie e
sistematiche.

Art. 2 - Impegni dei sottoscrittori

I promotori del Patto della Lettura della Città di Taviano:

 metteranno a disposizione  le  proprie  competenze  per  offrire  proposte  formative  di
avvicinamento  al  libro  incoraggiando  il  protagonismo  di  ognuno,  cercando  di
trasmettere il piacere che si può trarre dai libri, offrendo esperienze diffuse di lettura in
città,  nelle  scuole e  nella  biblioteca,  ma anche in  altri  contesti  sociali  e  della  vita
quotidiana della città,

 si impegnano, inoltre, a creare  lettori volontari  per promuovere  la  lettura ad alta
voce  riconosciuta come il modo migliore per avvicinare i bambini ai libri e farne, da

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



grandi, dei lettori, trasmettere la passione per la lettura, anteponendola alla “fatica” del
leggere,  condividere l’emozione di un libro e  svelare l’incanto custodito tra le sue
pagine, far emergere il valore sonoro della parola e il suo potere di evocare sensazioni,
immagini, affetti ed emozioni nell’animo dell’ascoltatore,

 collaborare alla progettazione relativa ai Bandi del CEPELL,
 garantire la presenza agli incontri mensili organizzati dall’Amministrazione comunale.

Al Patto può aderire chiunque ne condivida gli intenti mediante sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo al
presente Patto da parte di legale rappresentante in adempimento ad idoneo atto di approvazione ed adesione al
medesimo, sentititi tutti i soggetti firmatari. 
Le  adesioni  successive  implicano,  oltre  all'adesione  ai  principi  e  alla  finalità  di  cui  al  precedente  art.  1,
l'indicazione degli impegni che si intendono assumere a sostegno del presente Patto.

Le adesioni successive con i relativi impegni, debitamente sottoscritte, diverranno allegati al presente Patto e
parti integranti dello stesso. La sua sottoscrizione comporta per i soggetti firmatari la collaborazione, nelle forme
e nelle modalità ritenute più opportune, ad una azione collettiva avente la finalità di allargare la base dei lettori
nel territorio tavianese. 

 L'Amministrazione di Taviano si impegna a:
- favorire  l'inclusione  della  promozione  del  libro  e  la  lettura  fra  le  attività

ordinariamente svolte dalla Biblioteca Comunale; 
- supportare  con  la  propria  struttura  organizzativa  qualsiasi  intervento,

programma,  manifestazione  finalizzata  alla  promozione  del  libro  e  della
lettura; 

- assicurare, nei limiti delle risorse disponibili, adeguata copertura alle esigenze
di lettura dei cittadini con particolare riguardo alle fasce di popolazione in età
pre-scolare e scolare, adolescenziale, adulti ed anziani, con particolare riguardo
all'incremento del patrimonio documentario e alla adeguatezza degli spazi;

- favorire l'adesione al presente Patto da parte degli stakeholders locali;
- partecipare  ai  Bandi  del  CEPELL  con  proposte  progettuali  coerenti  con  i

fabbisogni culturali della comunità;
- dare massima divulgazione dei Bandi del CEPELL destinati al Terzo settore.

Art. 3 - Coordinamento e monitoraggio delle iniziative
Per assicurare il  coordinamento delle iniziative, il  Comune e i soggetti sottoscrittori del "Patto locale per la
Lettura” della Città di Taviano, organizzano incontri tutte le volte che lo ritengono opportuno e possono istituire
tavoli tematici al fine di organizzare eventi, definire obiettivi, monitorare l’andamento delle attività proposte.

Art. 4 - Durata
Il presente Accordo ha durata triennale ed è rinnovabile in forma espressa.

Art. 5 - Estensione del Patto ad altri soggetti.
Il presente Patto potrà essere esteso a chiunque ne condivida gli scopi e le finalità, anche prima dello scadere dei
3 anni.

Taviano, lì ...........................................

Letto, confermato e sottoscritto:      

Dott. Giuseppe TANISI Sindaco di Taviano _____________________

............................................................................. _____________________

............................................................................. _____________________

............................................................................. _____________________

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  100 del  04/03/2021

OGGETTO: PROGETTO DEL BANDO PUBBLICO “CITTÀ CHE LEGGE” 2020. PATTO LOCALE PER

LA LETTURA. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO

L’anno 2021 il giorno 04 del mese di Marzo alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del Comune, si
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
A

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 04/03/2021

Responsabile Settore 
 Marilena Lupo

Regolarità Contabile
Parere: 
Data: 

Responsabile Servizio Finanziario
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: A

n
to

n
io

 S
cr

im
ito

re
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



OGGETTO: Progetto del Bando pubblico “CITTÀ CHE LEGGE” 2020. Patto locale per la 
lettura. Approvazione schema di accordo

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Città di Taviano ha ricevuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2020-
2021 con il conseguente inserimento nell'elenco dei Comuni qualificati;

CONSIDERATO che: 
- la qualifica di “Città che legge” prevede l'impegno dell'Amministrazione Comunale a redigere e

sottoscrivere il “Patto locale per la Lettura”, uno strumento delle politiche di promozione del
libro e della lettura da proporre alle istituzioni pubbliche, alle associazioni culturali e ai soggetti
privati  che,  con il  coordinamento dell'Amministrazione Comunale, riconoscono nella lettura
una risorsa su cui investire e un valore sociale da sostenere attraverso un'azione coordinata e
congiunta a livello locale; 

- l’intento del Patto Locale per la Lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socioculturale
attraverso  la  diffusione  della  lettura  come  valore  riconosciuto  e  condiviso,  in  grado  di
influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la
lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

- la  sottoscrizione  del  Patto  Locale  per  la  Lettura  è  tesa  a  creare una rete  territoriale  che
comprenda  tutte  le  professionalità  (bibliotecari,  educatori,  insegnanti,  librai,  associazioni
culturali) della filiera del libro; 

- la  partecipazione al progetto “Città che legge” e la sottoscrizione del “Patto Locale per la
Lettura” garantiscono alle amministrazioni  la possibilità di partecipare a bandi per ottenere
finanziamenti rivolti a progetti di promozione della lettura a cura del Centro per il Libro e la
Lettura;

VISTO che:
- il  CEPELL (Centro per il  libro e la lettura) ha pubblicato, con scadenza 18 marzo 2021, il

Bando “CITTÀ CHE LEGGE” 2020 – “Realizzazione di attività integrate per la promozione del
libro e della lettura”, destinato ai Comuni che hanno acquisito la qualifica di “Città che legge”
per il biennio 2020-2021 e predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 8 gennaio 2021,
n. 21 “Modalità di gestione del Fondo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la
promozione della lettura e disposizioni relative all’anno 2020 “, di cui alla Legge 13 febbraio
2020 n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”;

- la  partecipazione  a  tale  bando  presuppone  la  collaborazione  e  compartecipazione  tra  le
biblioteche e le altre strutture presenti sul territorio (scuole statali e non statali, associazioni,
istituti educativi, librerie, privati, ecc.) a progetti di promozione del libro e della lettura; 

- al  fine  di  formalizzare  l'impegno  fra  tutti  coloro  che  vogliono  partecipare  ad  un  progetto
generale di promozione del libro e della lettura sul nostro territorio è opportuno sottoscrivere,
così come richiesto dallo stesso bando, un PATTO LOCALE PER LA LETTURA che raccolga
tutti  i  soggetti  istituzionali  e  gli  stakeholders  che  intendono  contribuire  al  perseguimento
dell'obiettivo generale e che definisca le azioni necessarie per incrementare gli indici di lettura;

- la sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura, allegato al presente atto, sarà reso pubblico e
portato  a  conoscenza  dei  soggetti  interessati  alla  sua attuazione per  essere formalmente
sottoscritto  da tutti  coloro  che  dichiareranno di  volervi  aderire  e  che avranno manifestato
interesse a seguito di pubblicazione di avviso pubblico; 

VISTO lo schema di “Patto Locale per la Lettura”, riportato nel documento allegato (ALLEGATO A)
alla presente deliberazione, in cui  si  stabiliscono le forme e le modalità per una azione collettiva
avente la finalità di allargare la base dei lettori nel territorio e promuovere la lettura in ogni fascia di
età; 

RITENUTO utile ed opportuno per la collettività tavianese attivare delle azioni volte alla promozione
della lettura presso le istituzioni educative di propria competenza, condividendo il contenuto del nuovo
“Patto Locale per la Lettura”, allegato al presente atto; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 

A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese
DELIBERA 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: A

n
to

n
io

 S
cr

im
ito

re
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



1. DI APPROVARE le premesse considerandole parte integrante del presente atto anche se qui
non materialmente riportate;

2. DI APPROVARE lo schema di accordo denominato "Patto Locale per la Lettura", allegato A),
parte integrante e sostanziale del presente atto, da stipularsi fra l'Amministrazione Comunale
di  Taviano  e  i  diversi  istituti  ed  organismi  presenti  sul  territorio  nell'ambito  del  progetto
nazionale di promozione della lettura "CITTA' CHE LEGGE" promosso dal Ministero per i Beni
e le Attività culturali e del Turismo e dal CELL - Centro per il Libro e la Lettura; 

3. DI  DARE  INDIRIZZO  al  Responsabile  del  Servizio  per  la  pubblicazione  dell’Avviso  di
manifestazione di interesse finalizzata ad aderire al PATTO LOCALE PER LA LETTURA della
città di Taviano e a condividere e fare propri gli obiettivi del Patto e le azioni ad esso collegate;

4. DI  DARE ATTO che  l'approvazione  dell'accordo in  oggetto  non comporta  oneri  diretti  sul
bilancio; 

5. DI APPROVARE la candidatura del Comune di Taviano al Bando “CITTÀ CHE LEGGE” 2020
“Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura”, con scadenza
18/03/2021, predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 8 gennaio 2021, n. 21 “Modalità
di gestione del Fondo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la promozione della
lettura  e  disposizioni  relative  all’anno  2020”,  di  cui  alla  Legge  13  febbraio  2020  n.  15
“Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio il compimento degli adempimenti necessari:
- alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di interesse per aderire al Patto Locale per

la Lettura del Comune di Taviano;
- alla presentazione della proposta progettuale nei  termini  e con le modalità stabilite dal

Bando  pubblico  “CITTÀ CHE  LEGGE”  2020  “Realizzazione  di  attività  integrate  per  la
promozione del libro e della lettura”;

7. DI  NOMINARE la  dipendente Marilena  Lupo Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il
progetto del Bando pubblico “CITTÀ CHE LEGGE” 2020 “Realizzazione di attività integrate
per la promozione del libro e della lettura”;

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva a norma di legge

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: A

n
to

n
io

 S
cr

im
ito

re
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



PATTO   LOCALE   PER LA LETTURA

PREMESSO CHE  
 i  libri  e  la  lettura  sono  elementi  imprescindibili  per  lo  sviluppo  del  pensiero,

dell’immaginazione, della consapevolezza individuale e collettiva di una comunità e pertanto
valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare positivamente la qualità della vita di
ogni cittadino;

 l'Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa;
 riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale attraverso la diffusione della lettura come

valore  riconosciuto  e  condiviso,  in  grado  di  influenzare  positivamente  la qualità  della
vita individuale e collettiva, è uno degli obiettivi programmatici che ogni istituzione pubblica
formativa deve perseguire; 

 in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dai Comuni, dagli enti
territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati presente sul territorio; 

 a livello nazionale la promozione della lettura, in ogni sua forma, è promossa e sostenuta dal
Ministero per i beni e le attività culturali e il turismo - MIBACT - per il tramite del Centro per
il libro e la lettura - CEPELL- in collaborazione con l'ANCI; 

 che l'Amministrazione Comunale di Taviano, attenta al benessere della propria comunità, si è
resa  promotrice  di  iniziative  per  la  crescita  culturale  e  sociale  della  collettività  e  intende
potenziare detta azione attraverso interventi di promozione della lettura per diverse fasce della
popolazione; 

 sul territorio vengono organizzate annualmente rassegne per la presentazione di libri, incontri
con gli autori, eventi;

PRESO ATTO CHE  
 il Centro  per  il  libro  e  la  lettura,  d’intesa  con  l’ANCI – Associazione  Nazionale  Comuni

Italiani - promuovono e valorizzano quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere
con  continuità  sul  proprio  territorio  politiche  pubbliche  di  promozione  della  lettura
riconoscendo alle stesse la qualifica di "Città che legge" previa richiesta delle stesse; 

 l'Amministrazione Comunale di Taviano ha acquisito la qualifica di CITTA’ CHE LEGGE per
il  biennio 2020-2021 e ha,  pertanto,  la  possibilità  di  partecipare  ai  bandi  che il  CEPELL
periodicamente  pubblica,  aprendo la  stessa  possibilità  alle  associazioni  e  alle  imprese  del
Terzo Settore con sede in Taviano;

 la qualifica “Città che legge” prevede l'impegno dell'Amministrazione Comunale a redigere e
sottoscrivere il "Patto locale per la Lettura", uno strumento delle politiche di promozione del
libro  e  della  lettura  da  proporre  alle  istituzioni  pubbliche,  alle  associazioni  culturali  e  ai
soggetti privati, che con il coordinamento dell'Amministrazione Comunale, riconoscono nella
lettura  una  risorsa  su  cui  investire  e  un  valore  sociale  da  sostenere  attraverso  un'azione
coordinata e congiunta a livello locale;

CONSIDERATO CHE
l'Amministrazione Comunale intende promuovere il Patto locale per la lettura che raccoglie tutti  i
soggetti  istituzionali  e  gli  stakeholders  coinvolti  per  il  perseguimento  dell'obiettivo  generale  che
definisce le azioni necessarie per incrementare gli indici di lettura a Taviano a cominciare dalla prima
infanzia senza trascurare gli adolescenti, gli adulti e gli anziani; 
 
a tale scopo l’Amministrazione Comunale individua la Biblioteca Comunale come luogo di coordinamento del
Patto, al cui personale è deputato il compito di convocare le riunioni mensili e farsi carico di trasmettere gli inviti
ai partecipanti sottoscrittori, oltre che raccogliere le successive adesioni;
al  fine di  continuare ad attivare una significativa  rete  di  collaborazione in particolare tra  biblioteca,  scuole,
librerie, associazioni, imprese, esercizi commerciali, singoli cittadini intorno a progetti specifici di promozione
della  lettura  ha  pubblicato  in  data  ......................  un  Avviso  pubblico  al  fine  di  consentire  agli  stessi  di
manifestare il proprio interesse a partecipare al Patto locale per la Lettura;
VISTO il Patto Locale per la Lettura, giusto schema approvato con la Deliberazione n. .........
adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del .................; 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: A

n
to

n
io

 S
cr

im
ito

re
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



TRA

 L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE di  Taviano  (Cod.  Fisc./P.  IVA
00414500751), rappresentata dal Sindaco pro tempore Dott. Giuseppe TANISI nato a
__________ (___)  il ______; 

E

 ...........................................................................................................................................
.......................

 ...........................................................................................................................................
.......................

 ...........................................................................................................................................
.......................

Si stabilisce quanto segue 
Art. 1 - Principi e finalità

I sottoscrittori del presente Patto riconoscono e condividono:

 il  principio  che  la  conoscenza  sia  un  bene  comune  e  che  il  libro,  nei  formati
attualmente  disponibili,  e  la  lettura  siano  strumenti  insostituibili  di  accesso  alla
conoscenza;

 il  valore  formativo  della  lettura  con la  sua  dimensione  ludica  e  la  sua  valenza  di
strumento di dialogo in grado di favorire lo sviluppo e la coesione sociale;

 l’importanza della promozione del libro e della lettura, elemento essenziale per una
politica pubblica irrinunciabile  la cui  attuazione,  oltre  a creare una rete  territoriale
delle  professionalità  più direttamente coinvolte  -  bibliotecari,  educatori,  insegnanti,
librai,  volontari,  pediatri,  editori,  operatoti  sanitari  - deve essere fine comune della
società civile e del mercato;

 il saper scegliere cosa leggere, fondamentale per promuovere la formazione di lettori
consapevoli, capaci di orientarsi nell'ampia offerta editoriale;

 il conoscere più da vicino la cultura editoriale è importante per favorire un incontro
soddisfacente con i libri e con la lettura.

La  sottoscrizione  del  presente  patto  comporta  inoltre  la  partecipazione  fattiva  agli  incontri  mensili  e  alle
iniziative di promozione della lettura affinché la promozione del libro e della lettura divengano azioni ordinarie e
sistematiche.

Art. 2 - Impegni dei sottoscrittori

I promotori del Patto della Lettura della Città di Taviano:

 metteranno a disposizione  le  proprie  competenze  per  offrire  proposte  formative  di
avvicinamento  al  libro  incoraggiando  il  protagonismo  di  ognuno,  cercando  di
trasmettere il piacere che si può trarre dai libri, offrendo esperienze diffuse di lettura in
città,  nelle  scuole e  nella  biblioteca,  ma anche in  altri  contesti  sociali  e  della  vita
quotidiana della città,

 si impegnano, inoltre, a creare  lettori volontari  per promuovere  la  lettura ad alta
voce  riconosciuta come il modo migliore per avvicinare i bambini ai libri e farne, da

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: A

n
to

n
io

 S
cr

im
ito

re
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



grandi, dei lettori, trasmettere la passione per la lettura, anteponendola alla “fatica” del
leggere,  condividere l’emozione di un libro e  svelare l’incanto custodito tra le sue
pagine, far emergere il valore sonoro della parola e il suo potere di evocare sensazioni,
immagini, affetti ed emozioni nell’animo dell’ascoltatore,

 collaborare alla progettazione relativa ai Bandi del CEPELL,
 garantire la presenza agli incontri mensili organizzati dall’Amministrazione comunale.

Al Patto può aderire chiunque ne condivida gli intenti mediante sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo al
presente Patto da parte di legale rappresentante in adempimento ad idoneo atto di approvazione ed adesione al
medesimo, sentititi tutti i soggetti firmatari. 
Le  adesioni  successive  implicano,  oltre  all'adesione  ai  principi  e  alla  finalità  di  cui  al  precedente  art.  1,
l'indicazione degli impegni che si intendono assumere a sostegno del presente Patto.

Le adesioni successive con i relativi impegni, debitamente sottoscritte, diverranno allegati al presente Patto e
parti integranti dello stesso. La sua sottoscrizione comporta per i soggetti firmatari la collaborazione, nelle forme
e nelle modalità ritenute più opportune, ad una azione collettiva avente la finalità di allargare la base dei lettori
nel territorio tavianese. 

 L'Amministrazione di Taviano si impegna a:
- favorire  l'inclusione  della  promozione  del  libro  e  la  lettura  fra  le  attività

ordinariamente svolte dalla Biblioteca Comunale; 
- supportare  con  la  propria  struttura  organizzativa  qualsiasi  intervento,

programma,  manifestazione  finalizzata  alla  promozione  del  libro  e  della
lettura; 

- assicurare, nei limiti delle risorse disponibili, adeguata copertura alle esigenze
di lettura dei cittadini con particolare riguardo alle fasce di popolazione in età
pre-scolare e scolare, adolescenziale, adulti ed anziani, con particolare riguardo
all'incremento del patrimonio documentario e alla adeguatezza degli spazi;

- favorire l'adesione al presente Patto da parte degli stakeholders locali;
- partecipare  ai  Bandi  del  CEPELL  con  proposte  progettuali  coerenti  con  i

fabbisogni culturali della comunità;
- dare massima divulgazione dei Bandi del CEPELL destinati al Terzo settore.

Art. 3 - Coordinamento e monitoraggio delle iniziative
Per assicurare il  coordinamento delle iniziative, il  Comune e i soggetti sottoscrittori del "Patto locale per la
Lettura” della Città di Taviano, organizzano incontri tutte le volte che lo ritengono opportuno e possono istituire
tavoli tematici al fine di organizzare eventi, definire obiettivi, monitorare l’andamento delle attività proposte.

Art. 4 - Durata
Il presente Accordo ha durata triennale ed è rinnovabile in forma espressa.

Art. 5 - Estensione del Patto ad altri soggetti.
Il presente Patto potrà essere esteso a chiunque ne condivida gli scopi e le finalità, anche prima dello scadere dei
3 anni.

Taviano, lì ...........................................

Letto, confermato e sottoscritto:      

Dott. Giuseppe TANISI Sindaco di Taviano _____________________

............................................................................. _____________________

............................................................................. _____________________

............................................................................. _____________________

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: A

n
to

n
io

 S
cr

im
ito

re
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 04/03/2021  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 04/03/2021
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
0

0
/2

0
2

1
 d

e
l 0

4
/0

3
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 d

el
 B

a
n

d
o

 p
u

b
bl

ic
o

 “
C

IT
T

À
 C

H
E

 L
E

G
G

E
” 

2
0

2
0.

 P
a

tt
o

 lo
ca

le
 p

e
r 

la
 le

ttu
ra

. A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 s

ch
e

m
a

 d
i a

cc
o

rd
o

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


